
COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

COPIA

N. 8 del Reg. Delib.

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
______________________

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIANTE N. 47 AL PIANO REGOLATORE GENERALE COMUNALE.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventidue del mese di gennaio alle ore 19:30, nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno
notificato ai singoli Consiglieri nei termini di legge si è riunito il Consiglio Comunale in sessione
Ordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione.

Fatto l’appello nominale risultano:

   CHIARVESIO DANIELE P MIOTTI GIUSEPPE P
BURELLI ALDO A BULFONE DOMENICO P
QUAGLIARO CARLO P D'ORLANDI GIANLUIGI P
TOTIS TERESA P SIALINO RAFFAELLA P
PECILE CHIARA P BERTOLI MAURIZIO A
TOMAI GIOVANNI P BRUNO NINO A
DREOSSI MARTINA P BERTUZZI LEANDRO P
DI BIN ELISA P PERES BRUNO P
ZANNIER ANNA P

P=presente A=assente

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Comunale Sig. PERESSON RUGGERO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. CHIARVESIO

DANIELE nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su

questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 22-01-2019 pag. 1 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIANTE N. 47 AL PIANO REGOLATORE GENERALE COMUNALE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 41 del 16.10.2018, con la quale è stata adottata la
variante n. 47 al Piano Regolatore Generale Comunale;

ATTESA la regolarità dell’effettuazione del deposito degli atti ed elaborati della variante n.
47 al P.R.G.C. e della relativa pubblicazione, ai sensi dell’art. 8, comma 1, della L.R.
25.09.2015, n. 21e in particolare:
- pubblicazione avviso sul B.U.R. n. 45 del 07.11.2018, all’Albo Pretorio, nel sito internet del
Comune e nei luoghi di maggiore pubblica frequenza;

ATTESO che alla variante al P.R.G.C. adottata non sono state presentate, nei termini di
legge, ai sensi dell’art. 8, comma 2, della L.R. 25.09.2015, n. 21, n. 1 né osservazioni né
opposizioni, come risulta dall’apposito registro;

RICORDATO che la variante di cui trattasi non necessitava del parere del Direttore
Centrale infrastrutture e territorio, trattandosi di variante urbanistica di livello comunale di
cui all’art. 2, della L.R. 25.09.2017, n. 21;

VISTA la deliberazione n. 159 del 19.12.2018 con la quale la Giunta Comunale, quale
autorità competente ai sensi dell’art. 4, comma 3, della LR 16/2008, ha ritenuto che la
variante n. 47 al Piano Regolatore Generale Comunale non abbia effetti significativi
sull’ambiente per cui non necessita avviare la procedura di valutazione ambientale
strategica e ritenuto di concordare con detta decisione;

PRESO ATTO che la variante al P.R.G.C. adottata non prevede mutamenti di destinazioni
di beni immobili appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile dello Stato o della
regione, ovvero di competenza degli Enti come previsto dall’art. 8, comma 3, della L.R.
25.09.2015, n. 21;

VISTA la verifica di compatibilità della presente variante con il Piano comunale di
classificazione acustica (PCCA), secondo quanto stabilito dall’art. 2.1.4.5 del PCCA stesso;

ACQUISITI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Dopo l’illustrazione del Sindaco il quale evidenzia la procedura seguita e precisa che il
testo della proposta è integrato con la previsione di un punto 4 del deliberato, si apre la
discussione durante la quale intervengono:

il consigliere D’Orlandi il quale ricorda che già in sede di adozione della variante
aveva sollevato perplessità sulle soluzioni proposte dal Consorzio di Bonifica per la
soluzione ai problemi derivanti da eventuali tracimazioni del Rio Brot sul territorio di
Fagagna. Nel periodo intercorso, a seguito di sopralluoghi sui siti interessati, tali
perplessità sono ancor più aumentate. Anzichè utilizzare invasi che potevano
essere realizzati nella parte più bassa del corso d'acqua sono state scelte zone
diverse che necessiteranno di una realizzazione di opere ingegneristiche. Inoltre
l'indicazione che era stata data circa la possibilità di contenere l'acqua più a
monte nella zona del Cjastenar non è stata presa in considerazione. In conclusione
il progetta appare come un elaborato realizzato senza un effettivo riscontro della
realtà e, per tanto, si conferma l'astensione del gruppo già espressa in sede di

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 22-01-2019 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA

http://www.regione.fvg.it/rafvg/organigramma/organigramma.act?cerca=55D0000&ref=/organigramma/homeOrganigramma.act&dir=/rafvg/cms/RAFVG/organigramma/&orig=1
http://www.regione.fvg.it/rafvg/organigramma/organigramma.act?cerca=55D0000&ref=/organigramma/homeOrganigramma.act&dir=/rafvg/cms/RAFVG/organigramma/&orig=1
http://www.regione.fvg.it/rafvg/organigramma/organigramma.act?cerca=55D0000&ref=/organigramma/homeOrganigramma.act&dir=/rafvg/cms/RAFVG/organigramma/&orig=1


COMUNE DI FAGAGNA

adozione
;
il consigliere Bertuzzi il quale rende il seguente intervento:
“Abbiamo ascoltato la relazione del Sindaco, e in altre sedi quella dei tecnici del
Consorzio di Bonifica Pianura Friulana, sul progetto preliminare di “Intervento
urgente di protezione civile di sistemazione idraulica a salvaguardia dei centri
abitati e della viabilità dagli allagamenti originati dal Sistema Lavie nei Comuni di
Basiliano, Fagagna, Mereto di Tomba e San Vito di Fagagna”, che interessa la
parte meridionale del nostro territorio comunale. Sono opere di sistemazione
idraulica che si rendono necessarie a seguito di repentini e continui allagamenti
che possono creare disagi sia alla circolazione dei veicoli che agli insediamenti
urbani limitrofi al sistema delle Lavie. Non entriamo certo nelle merito delle scelte
tecnico-strategiche operate dal Consorzio, ma viste le previsioni dei progetti
preliminari, non riteniamo opportuno che le opere previste per i manufatti,
riguardino anche la realizzazione di chiuse e paratoie a comando manuale. I
manufatti dotati di tali congegni  dovrebbero, se necessario, essere manovrati
manualmente dai tecnici del Consorzio, e non ci pare opportuno che ciò avvenga
proprio nei momenti di forte piovosità, quando potrebbe essere messa in pericolo
l'incolumità degli operatori stessi. Inoltre, immaginiamo quale manutenzione
dovrebbe essere riservata a questi congegni, per lo più metallici, sparsi per le
campagne che potrebbero essere preda di danneggiamenti da eventi
atmosferici, casuali e dolosi. Per questi motivi, riteniamo necessaria una rivisitazione
tecnica dell'intervento proposto con i progetti preliminari e  la messa al bando di
chiuse e paratoie che non siano a carattere prettamente statico.”;

Esaurita la discussione si pone ai voti la proposta il cui esito di seguito si riporta
Presenti 14, Assenti 3 (Burelli, Bruno, Bertoli)
VOTI FAVOREVOLI 10
ASTENUTI 4 (Sialino, D’Orlandi, Bertuzzi, Peres)

Con la seguente votazione

D E L I B E R A

1. di approvare la variante n. 47 al Piano Regolatore Generale Comunale, adottata con
propria deliberazione n. 41 del 16.10.2018.

2. Di prendere atto che la variante n. 47 al Piano Regolatore Generale Comunale non
produrrà effetti significativi sull’ambiente come deliberato dalla Giunta Comunale con
proprio atto n. 159 del 19.12.2018.

3. Di incaricare il Responsabile del Servizio urbanistico ambientale di sovrintendere agli
adempimenti necessari all’entrata in vigore della variante n. 47 al Piano Regolatore
Generale Comunale in argomento.

4. Di incaricare il Sindaco di attivarsi presso il Consorzio di Bonifica Pianura Friulana
affinchè in sede di progettazione definitiva-esecutiva venga considerata la
realizzazione di un tratto ciclabile sull’argine in corrispondenza della S.R. 464, nonché
interventi manutentivi sull’asta del Rio Brot in Comune di Fagagna.

Indi con successiva e separata votazione il cui esito di seguito si riporta
Presenti 14, Assenti 3 (Burelli, Bruno, Bertoli)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 22-01-2019 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

VOTI FAVOREVOLI 10
ASTENUTI 4 (Sialino, D’Orlandi, Bertuzzi, Peres)

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1,1.
comma 19, della L.R. 11.12.2003, n. 21 e s.m.i..

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to CHIARVESIO DANIELE F.to PERESSON RUGGERO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 22-01-2019 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 8 del 22-01-2019

Oggetto: APPROVAZIONE VARIANTE N. 47 AL PIANO REGOLATORE GENERALE
COMUNALE.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 69.

COMUNE DI FAGAGNA li
28-01-2019

L’ INCARICATO

F.to  Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in
originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20
e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 22-01-2019 pag. 5 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 8 del 22-01-2019

Oggetto: APPROVAZIONE VARIANTE N. 47 AL PIANO REGOLATORE GENERALE
COMUNALE.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune, senza
riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI FAGAGNA li
@___________________

L’Incaricato

Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 22-01-2019 pag. 6 COMUNE DI FAGAGNA


